
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 23 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO DI ALBERA LIGURE. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 09.10 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la richiesta della Pro Loco di Albera Ligure, di supporto per le attività svolte a favore del 
territorio, tese ad ottener un contributo da parte dell’amministrazione Comunale alle attività 
sociali e artistiche svolte in favore della popolazione nel corso dell’anno 2024; 
 
RITENUTA la rilevanza delle attività d’interesse generale che la Pro Loco, non avente finalità di 
lucro, ha svolto, nel corso dell’anno 2024 in ambito sociale, culturale, ricreativo ed educativo a 
favore della collettività locale a titolo di “sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione”, 
cui si ritiene di erogare un contributo; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 26/01/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

 
RITENUTO pertanto di erogare, per le finalità sopra indicate, alla Pro Loco di Albera Ligure il 
contributo di €. 200,00 ; 
 
RILEVATO che il suddetto contributo rientra tra quelli concedibili ai sensi della normativa di legge 
in materia; 
 
RITENUTO che, come chiarito dalla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia 
con Pareri n. 1075/2010 del 20.12.2010 e 162/2018 del 22.05.2018, gli Enti Pubblici nell’esercizio 
della propria discrezionalità possono corrispondere finanziamenti a soggetti privati nella misura in 
cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle proprie finalità istituzionali ed esercitate 
da questi ultimi a titolo di “sussidiarietà orizzontale”, ai sensi dell’art. 118 della Costituzione che 
impone espressamente ai Comuni di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per l’esercizio di attività di interesse generale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 
1. Di erogare un contributo alla Pro Loco di Albera Ligure, non avente finalità di lucro, per le 

attività di carattere sociale, culturale, ricreativo ed educativo svolte nell’anno 2024 a favore 
della collettività di €. 200,00. 



2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà imputazione per la 
somma complessiva di €. 200,00 al Cap. 1490 “Contributi ad Associazioni” del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 - Competenza 2024. 

 
Successivamente, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme 
di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 13/01/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 13/01/2025 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 12/12/2024  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 13/01/2025                               Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


